
 

 
 
   

 

Ministero dell’istruzione e del merito  
ISTITUTO COMPRENSIVO DI CHIGNOLO PO  

Scuola dell’infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado Via Marconi, 3 – 27013 Chignolo Po (PV) Tel. 0382 76007 Codice fiscale: 90005760187 – 
Codice Ministeriale: PVIC801001 Codice Univoco: UF590D  

Email uffici: pvic801001@istruzione.it PEC: pvic801001@pec.istruzione.it 
 

Sito web istituzionale: www.istitutocomprensivochignolopo.edu.it 
Intestazione dell’Istituzione scolastica 

1 
 

 

Chignolo Po, 25 settembre 2023 

Agli Atti 

Al sito web- Amministrazione Trasparente 

All’Albo di Istituto 

Alle Istituzioni Scolastiche del territorio 

OGGETTO: Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022)-Piano Nazionale 
di Ripresa e Resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca, Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 1.4 Intervento straordinario finalizzato 
alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla 
dispersione scolastica  

Decreto per l’avvio di una procedura di selezione per il conferimento di incarichi individuali per la 
realizzazione della PRIMA FASE di interventi  

 

Titolo del Progetto e Codice 

PASSAPORTO PER IL FUTURO: crescere insieme, trovare una strada per ognuno 

M4C1I1.4-2022-981-P-11590 

C.U.P.  

E24D22003100006 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO tutto quanto stabilito nel preambolo normativo del decreto di Avvio della procedura PNRR 1.4 ( prot. 
n. 8334 del 22.09.2023) a cui si fa riferimento come parte integrante della presente  ( regolarmente presente 
nella sezione Amministrazione Trasparente – Ic Chignolo Po                             

DETERMINA 

ART.1 Oggetto 

Di avviare una procedura di acquisizione delle disponibilità, attraverso la valutazione dei curriculum e dei 
titoli, per la realizzazione della prima fase progettuale avvalendosi  della collaborazione di  figure professionali 





 

 
 
   

 

Ministero dell’istruzione e del merito  
ISTITUTO COMPRENSIVO DI CHIGNOLO PO  

Scuola dell’infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado Via Marconi, 3 – 27013 Chignolo Po (PV) Tel. 0382 76007 Codice fiscale: 90005760187 – 
Codice Ministeriale: PVIC801001 Codice Univoco: UF590D  

Email uffici: pvic801001@istruzione.it PEC: pvic801001@pec.istruzione.it 
 

Sito web istituzionale: www.istitutocomprensivochignolopo.edu.it 
Intestazione dell’Istituzione scolastica 

2 
 

e di tutor in possesso di idonei requisiti per l’affidamento degli incarichi come specificato dalla tabella 
sottostante per una durata di circa 7 mesi e comunque non oltre il 30 maggio 2024. 

L'eventuale differimento del termine di conclusione dell'incarico originario è consentito, in via eccezionale, 
al solo fine di completare il progetto e per ritardi non imputabili al collaboratore, ferma restando la misura 
del compenso pattuito in sede di affidamento dell'incarico, nonché il rispetto delle tempistiche previste dalla 
normativa nazionale e comunitaria di riferimento 

 

1^FASE:  PERCORSI FORMATIVI E LABORATORIALI DI ATTIVITA’ CO-CURRICOLARI 
                PERCORSI DI ORIENTAMENTO CON IL COINVOLGIMENTO DELLE FAMIGLIE 

ATTIVITA’ RUOLO  N. PERCORSI PREVISTI – 
DURATA e PERIODO 

 

COMPENSO ORARIO 
LORDO 

OMNICOMPRENSIVO 

PERCORSI DI ORIENTAMENTO 
CON IL COINVOLGIMENTO 
DELLE FAMIGLIE 
Attività finalizzata a supportare 
le famiglie nel concorrere alla 
prevenzione e al contrasto 
dell'abbandono scolastico, che 
prevede percorsi di 
orientamento erogati a piccoli 
gruppi con il coinvolgimento di 
genitori di almeno 3 destinatari 

 
Esperto in 
attività di 
counseling 
familiare e 

dell’età 
evolutiva 

 
 

n. 1 percorsi della durata    
di 6 ore ciascuno 

( 2 incontri di 2 ore per 
plesso) 

 
( 21-22-23 novembre 2023 
5-6-7 dicembre 2023 dalle 
ore 20.30 alle ore 21.30)  

 
 

79,00 €/h 

PERCORSI FORMATIVI E 
LABORATORIALI DI ATTIVITA’ 
CO-CURRICOLARI  
Attività riferita a percorsi 
formativi e laboratoriali al di 
fuori dell’orario curricolare, 
rivolti a gruppi di almeno 9 
destinatari, afferenti a diverse 
discipline e tematiche in 
coerenza con gli obiettivi 
specifici dell’intervento e a 
rafforzamento del curricolo 
scolastico. I percorsi co-

 
 
 

Esperto per lo 
svolgimento di 

attività 
laboratoriali 

specifiche 
 

E DOCENTE 
TUTOR  

( Interno) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
   

 

Ministero dell’istruzione e del merito  
ISTITUTO COMPRENSIVO DI CHIGNOLO PO  

Scuola dell’infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado Via Marconi, 3 – 27013 Chignolo Po (PV) Tel. 0382 76007 Codice fiscale: 90005760187 – 
Codice Ministeriale: PVIC801001 Codice Univoco: UF590D  

Email uffici: pvic801001@istruzione.it PEC: pvic801001@pec.istruzione.it 
 

Sito web istituzionale: www.istitutocomprensivochignolopo.edu.it 
Intestazione dell’Istituzione scolastica 

3 
 

curricolari sono rivolti a studenti 
con fragilità didattiche, a rischio 
di abbandono o che abbiano 
interrotto la frequenza 
scolastica. Le iniziative 
progettate sono le seguenti:  

1- Progetto SCACCO AL RE- 
( attività di stimolo 
logico-matematico 
attraverso il gioco degli 
scacchi) 

 
 
 
 
N. 7 percorsi della durata 
di  16 ore ciascuno ( 2 
percorsi a Pieve – 3 
percorsi a Corteolona – 2 
percorsi a Chignolo Po) 
( da OTTOBRE a PRIMI 
DICEMBRE 2023- orario 
extracurricolare) 

 
 
 
 
113 €/h 
comprensivo del 
compenso per il 
docente tutor ( 
79,00 €/h per 
esperto, 34,00 €/h 
per docente tutor) 

2- Progetto TUTTI IN 
SCENA ( attività di 
stimolo alla 
comprensione – 
produzione – 
comunicazione 
attraverso percorsi di 
allestimento 
complessivo di una 
performance) 

  
N. 5 percorsi della durata 
di  24 ore ciascuno ( 2 
percorsi a Pieve – 2 
percorsi  a Corteolona e 
Genzone e 1 a Chignolo Po) 
 
( da GENNAIO a MARZO 
2024 orario 
extracurricolare) 

113 €/h 
comprensivo del 
compenso per il 
docente tutor (79,00 
€/h per esperto, 
34,00 €/h per 
docente tutor) 

3- Progetto CHIGNOLO 
POST ( attività di 
stimolo all’analisi- 
ricerca- scrittura etc 
centrata sulla 
realizzazione di un 
giornalino scolastico) 

  
N. 1 percorso della durata 
di  40 ore nel plesso di 
Chignolo Po 
 
( Fine OTTOBRE 2023- Fine 
FEBBRAIO 2024 orario 
extracurricolare) 

113 €/h 
comprensivo del 
compenso per il 
docente tutor (79,00 
€/h per esperto, 
34,00 €/h per 
docente tutor) 

4- Progetto IL CERCHIO 
MAGICO (attività di 

psicomotricità- 
coordinazione – 

equilibrio-ginniche e 
corpo libero) 

  
N. 2 percorsi della durata 
di  14 ore ciascuno nei 
plessi di Corteolona e 
Genzone  

 
( MARZO – APRILE 2024 
orario extracurricolare) 

113 €/h 
comprensivo del 
compenso per il 
docente tutor (79,00 
€/h per esperto, 
34,00 €/h per 
docente tutor) 



 

 
 
   

 

Ministero dell’istruzione e del merito  
ISTITUTO COMPRENSIVO DI CHIGNOLO PO  

Scuola dell’infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado Via Marconi, 3 – 27013 Chignolo Po (PV) Tel. 0382 76007 Codice fiscale: 90005760187 – 
Codice Ministeriale: PVIC801001 Codice Univoco: UF590D  

Email uffici: pvic801001@istruzione.it PEC: pvic801001@pec.istruzione.it 
 

Sito web istituzionale: www.istitutocomprensivochignolopo.edu.it 
Intestazione dell’Istituzione scolastica 

4 
 

Il corrispettivo è inteso come importo comprensivo di eventuale Iva e di ogni altro onere a carico 
dell’Istituzione Scolastica, rapportato alle ore effettivamente prestate, tenuto conto di quanto previsto 
per i costi diretti  dalle Istruzioni Operative prot. n. 109799 del 30 dicembre 2022, al paragrafo 3 «Le 
tipologie di attività del progetto e le opzioni di costo semplificate». 

Il corrispettivo verrà erogato ad espletamento completo dell’attività e a fronte di presentazione della 
rendicontazione finale ( time sheet) come specificato nello schema di lettera di incarico, oppure di contratto 
di lavoro autonomo 

 

ART.2- Presentazione domande 

Le istanze di partecipazione, redatte sull’allegato modello A, debitamente firmate in calce, corredate da:   
- Allegato B: autovalutazione dei titoli per il ruolo di counselor familiare;  
- Allegato C: autovalutazione dei titoli per il ruolo di Esperto per lo svolgimento di attività laboratoriali 
 specifiche co-curricolari per lo svolgimento di attività come sopra indicato 
- Allegato D: autovalutazione dei titoli per il ruolo di Tutor da affiancare agli esperti per le attività formative  
 co-curricolari 

- Curriculum redatto secondo il modello europeo.  

I documenti suddetti, tutti debitamente firmati, devono pervenire entro le ore 12:00 del 02/10/2023 
esclusivamente a mezzo posta elettronica istituzionale (PVIC801001@istruzione.it) o PEC 
(pvic801001@pec.istruzione.it).  

Il Curriculum Vitae deve essere numerato in ogni titolo, esperienza o formazione, per cui si richiede 
l’attribuzione di punteggio, e i numeri che la contraddistinguono devono essere riportati nella scheda di 
autovalutazione allegata. 

ART 3 - Cause di esclusione 

Saranno cause tassative di esclusione:  

1. Essere nello stato di quiescenza per l’A.S. 2023-24;  
2. Istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti;  
3. Curriculum Vitae non in formato europeo;  
4.Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli artt. 38-46 del D.P.R. n. 445/00 e 
l’autorizzazione al trattamento dei dati personali;  
5. Omissione anche di una sola firma sulla documentazione;  
6. Scheda valutazione titoli non riportante il rispettivo numero del curriculum secondo l’art. 2;  
7. Requisiti di ammissione mancanti o non veritieri 



 

 
 
   

 

Ministero dell’istruzione e del merito  
ISTITUTO COMPRENSIVO DI CHIGNOLO PO  

Scuola dell’infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado Via Marconi, 3 – 27013 Chignolo Po (PV) Tel. 0382 76007 Codice fiscale: 90005760187 – 
Codice Ministeriale: PVIC801001 Codice Univoco: UF590D  

Email uffici: pvic801001@istruzione.it PEC: pvic801001@pec.istruzione.it 
 

Sito web istituzionale: www.istitutocomprensivochignolopo.edu.it 
Intestazione dell’Istituzione scolastica 

5 
 

ART. 4 Partecipazione 

Ogni aspirante candidato può concorrere anche per più di un ruolo, presentando un’unica istanza di 
partecipazione, corredata dalle griglie di autovalutazione per ciascun ruolo richiesto. La griglia di 
valutazione, che costituisce anche comunicazione in merito ai criteri di ammissione e di valutazione, deve 
essere firmata e allegata all'istanza di partecipazione insieme al CV e ad un documento di identità. 

ART. 5 Graduatoria 

Le istanze ricevute saranno graduate da apposita commissione attraverso la comparazione dei curriculum, in 
funzione delle griglie di valutazione allegate.  

Al termine della valutazione delle candidature le relative graduatorie provvisorie saranno pubblicate sul  sito 
istituzionale www.istitutocomprensivochignolopo.edu.it  il giorno 03/10/2023.  

Avverso la graduatoria di cui al precedente capoverso sarà possibile esperire reclamo, entro 04/10/2023.  

Gli incarichi verranno assegnati, nel rispetto dei principi di equità, trasparenza, rotazione, pari opportunità, 
seguendo l’ordine di graduatoria.  

In osservanza del principio di rotazione e di equa distribuzione degli incarichi, verrà prioritariamente 
assegnato un incarico ad ogni candidato dichiarato ammesso seguendo l'ordine di graduatoria, ferma 
restando la priorità sottodescritta. 

Nello svolgimento della selezione, l’Istituzione scolastica procede all’attribuzione dell’incarico/degli incarichi 
attraverso l’iter descritto nei seguenti punti: 

i. ricognizione prioritaria del personale interno all’Istituzione 
ii. ricorso alle collaborazioni plurime, mediante affidamento dell’incarico ad una risorsa di altra 

Istituzione scolastica. Ciò avviene in conformità con quanto previsto dall’art. 35 del CCNL Comparto 
Scuola del 29 novembre 2007, per la realizzazione da altra Istituzione scolastica. Ciò avviene in 
conformità con quanto previsto dall’art. 35 del CCNL Comparto Scuola del 29 novembre 2007, per la 
realizzazione da parte dei docenti di specifiche attività progettuali per le quali sono richieste 
particolari competenze professionali, ovvero ai sensi dell’art. 57 del suddetto CCNL, per le attività 
svolte dal personale ATA 

iii. ove non sussistano professionalità interne di cui al punto sub i), conferimento dell’incarico con 
contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del d.lgs. 165/2001 al personale 
dipendente di altra Pubblica Amministrazione e/o a soggetto privato esterno 
Il numero dei percorsi da attivare sarà poi determinato dalle reali esigenze che emergeranno a 
seguito dell’analisi dei bisogni che sarà effettuata dal team 
 



 

 
 
   

 

Ministero dell’istruzione e del merito  
ISTITUTO COMPRENSIVO DI CHIGNOLO PO  

Scuola dell’infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado Via Marconi, 3 – 27013 Chignolo Po (PV) Tel. 0382 76007 Codice fiscale: 90005760187 – 
Codice Ministeriale: PVIC801001 Codice Univoco: UF590D  

Email uffici: pvic801001@istruzione.it PEC: pvic801001@pec.istruzione.it 
 

Sito web istituzionale: www.istitutocomprensivochignolopo.edu.it 
Intestazione dell’Istituzione scolastica 

6 
 

ART. 6 Casi particolari 

In caso di candidature ritenute valide strettamente sufficienti a coprire l’incarico ovvero in qualsiasi altro 
caso dovesse essere ritenuta non necessaria la nomina di una commissione di valutazione, il D.S. procederà 
in autonomia alla assegnazione immediata dell’incarico 

 

ART. 7 Requisiti minimi di ammissione 

Vista l’elevata professionalità occorrente per la realizzazione di quanto richiesto dal progetto in oggetto, 
saranno considerati requisiti minimi di accesso:  

1. Ruolo di esperto per le attività specifiche  
• Essere in possesso di Titoli/Competenze certificate per lo svolgimento delle richieste  
• Essere in possesso di esperienze professionali nel settore specifico. 

2. Esperto in counseling familiare e dell’età evolutiva  
● Documentate esperienze professionali nell’a vità di counseling familiare e di orientamento 

3.    Ruolo di tutor da affiancare all’esperto per attività co-curricolari 

 Essere un docente in servizio per a.s. 2023-2024 nell’istituto ed avere competenze di gestione 
piattaforme PON – FESR – FSE, nonché competenze multimediali di base 

L’Istituzione scolastica si riserva di effettuare le verifiche circa il possesso dei requisiti di cui al presente 
articolo 

ART 8 Codice di comportamento dei dipendenti pubblici 

I soggetti individuati secondo le modalità e la procedura sopradescritta, dovranno attenersi agli obblighi di 
condotta, per quanto compatibili, previsti dal Codice di comportamento dei dipendenti del Ministero 
dell’Istruzione, adottato con D.M. del 26 aprile 2022, n. 105 

ART. 9 Privacy e trattamento dei dati personali 

Con riferimento al trattamento di dati personali, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 e del d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196, si forniscono 
le seguenti informazioni: 

Titolare del trattamento dei dati 

Titolare del trattamento dei dati è l’Istituzione scolastica di Chignolo Po, con sede in Via G. Marconi , n. 3 
a Chignolo Po , alla quale ci si potrà rivolgere per esercitare i diritti degli interessati, scrivendo all’indirizzo 
pvic801001@pec.istruzione.it 



 

 
 
   

 

Ministero dell’istruzione e del merito  
ISTITUTO COMPRENSIVO DI CHIGNOLO PO  

Scuola dell’infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado Via Marconi, 3 – 27013 Chignolo Po (PV) Tel. 0382 76007 Codice fiscale: 90005760187 – 
Codice Ministeriale: PVIC801001 Codice Univoco: UF590D  

Email uffici: pvic801001@istruzione.it PEC: pvic801001@pec.istruzione.it 
 

Sito web istituzionale: www.istitutocomprensivochignolopo.edu.it 
Intestazione dell’Istituzione scolastica 

7 
 

Responsabile della protezione dei dati  

Il Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) dell’Istituto Comprensivo di Chignolo Po è stato individuato 
nel Dott. Ferdinando Bassi , raggiungibile al seguente indirizzo e-mail: info@easyteam.org. 

 

 

Base giuridica del trattamento 

Esecuzione di un compito di interesse pubblico o connesso all’esercizio di pubblici poteri di cui è investito 
il titolare del trattamento, ai sensi dell’art. 6, lett. e), del Regolamento (UE) 2016/679 e dall’art. 2-ter del 
d.lgs. 196/2003. 

Tipi di dati trattati e finalità del trattamento 

I dati personali (a titolo esemplificativo, nome, cognome, data di nascita, codice fiscale), forniti dai 
Partecipanti al presente Avviso, o comunque acquisiti a tal fine, sono raccolti e conservati per le finalità 
connesse all'Avviso stesso e ai soli fini dell’espletamento di tutte le fasi della procedura per la selezione 
di incarichi individuali. 

Obbligo di conferimento dei dati 

Il conferimento di tali dati è obbligatorio, pena l'impossibilità di dare corso alla domanda di 
partecipazione.  

Modalità del trattamento 

Il trattamento dei dati personali è realizzato, con modalità prevalentemente informatiche e telematiche, 
mediante operazioni di raccolta, registrazione, organizzazione, conservazione, consultazione, estrazione, 
utilizzo, comunicazione, diffusione (ove prevista) nonché cancellazione e distruzione dei dati. 

Destinatari del trattamento 

Il trattamento dei dati è svolto dai soggetti autorizzati di questo Istituto scolastico, che agisce sulla base 
di specifiche istruzioni fornite in ordine a finalità e modalità del trattamento medesimo. 

Conservazione dei Dati 

I dati saranno conservati per il periodo di tempo necessario per il conseguimento delle finalità per le quali 
sono raccolti o successivamente trattati conformemente a quanto previsto dagli obblighi di legge.  

 

 



 

 
 
   

 

Ministero dell’istruzione e del merito  
ISTITUTO COMPRENSIVO DI CHIGNOLO PO  

Scuola dell’infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado Via Marconi, 3 – 27013 Chignolo Po (PV) Tel. 0382 76007 Codice fiscale: 90005760187 – 
Codice Ministeriale: PVIC801001 Codice Univoco: UF590D  

Email uffici: pvic801001@istruzione.it PEC: pvic801001@pec.istruzione.it 
 

Sito web istituzionale: www.istitutocomprensivochignolopo.edu.it 
Intestazione dell’Istituzione scolastica 

8 
 

Diritti degli interessati  

Gli interessati hanno il diritto di ottenere dall’Istituzione scolastica, nei casi previsti, l'accesso ai propri dati 
personali, la rettifica, la portabilità o la cancellazione degli stessi, la limitazione del trattamento che li 
riguarda o di opporsi al trattamento (artt. 15 e ss. del Regolamento (UE) 2016/679), presentando istanza 
all’Istituzione scolastica, Titolare del trattamento, agli indirizzi sopra indicati.  

Diritto di reclamo  

Gli interessati che ritengono che il trattamento dei dati personali a loro riferiti avvenga in violazione di 
quanto previsto dal Regolamento (UE) 2016/679 hanno il diritto di proporre reclamo al Garante per la 
protezione dei dati personali, come previsto dall’art. 77 del Regolamento stesso, o di adire le vie legali 
nelle opportune sedi giudiziarie, ai sensi dell'art. 79 del Regolamento medesimo. 

Trasferimento dei dati personali in Paesi terzi  

I dati personali non saranno trasferiti verso paesi terzi o organizzazioni internazionali. 

Processo decisionale automatizzato 

Il titolare non adotta alcun processo decisionale automatizzato compresa la profilazione di cui all’art. 22, 
paragrafi 1 e 4 del Regolamento (UE) 2016/679. 

 

ART 10 Responsabile del procedimento 

1. Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, il Responsabile del procedimento per la presente procedura la 
Dott.ssa Giulia Codara in qualità di Dirigente Scolastica e-mail istituzionale pvic801001@istruzione.it, 
numero di telefono 0382 76007, supportata dal DSGA . Sig. Signoriello Antonio. 

 

ART 11 Pubblicizzazione della procedura di selezione 

1. Il presente Avviso è pubblicato sull’albo on line dell’Istituzione scolastica nonché sulla sezione 
Amministrazione Trasparente del sito istituzionale al seguente link www.istituto 

ART 12 Rinvio all’art. 53 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 

1. Con riferimento agli incarichi conferiti ai dipendenti pubblici, si applicano le previsioni di cui all’art. 53 del 
d.lgs. n. 165/2001.  

 

 



 

 
 
   

 

Ministero dell’istruzione e del merito  
ISTITUTO COMPRENSIVO DI CHIGNOLO PO  

Scuola dell’infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado Via Marconi, 3 – 27013 Chignolo Po (PV) Tel. 0382 76007 Codice fiscale: 90005760187 – 
Codice Ministeriale: PVIC801001 Codice Univoco: UF590D  

Email uffici: pvic801001@istruzione.it PEC: pvic801001@pec.istruzione.it 
 

Sito web istituzionale: www.istitutocomprensivochignolopo.edu.it 
Intestazione dell’Istituzione scolastica 

9 
 

ART 13 Norme di rinvio 

1. Per quanto non espressamente previsto dal presente Avviso, si rinvia al d.lgs. n. 165/2001, al codice civile 
e alle altre norme vigenti.  

                                                       
                          La Dirigente Scolastica 

                         (Dott.ssa Giulia Codara) 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

                                                            dell’art. 3 comma 2 del D.lgs n. 39/1993 
 
 

 

Sono allegati al presente Avviso pubblico: 

 Allegato A:  Istanza di partecipazione 
 Allegato B: autovalutazione dei titoli per il ruolo di counselor familiare 
 Allegato C: autovalutazione dei titoli per il ruolo di Esperto per lo svolgimento di attività laboratoriali 

specifiche co-curricolari per lo svolgimento di attività come sopra indicato 
 Allegato D: autovalutazione dei titoli per il ruolo di Tutor da affiancare agli esperti per le attività formative 

    
  


